efecto, integró el expediente núm. SC.5S.1.63/2025, por lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2024-A-10000-19-0814-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,586,144.72 pesos (un millón quinientos ochenta y seis mil ciento cuarenta y 
cuatro pesos 72/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, integrados por 1,584,305.28 pesos (un millón quinientos 
ochenta y cuatro mil trescientos cinco pesos 28/100 M.N.) por la falta de comprobación de 
los pagos al 31 de marzo de 2025 de los recursos comprometidos y devengados al 31 de 
diciembre de 2024 y no pagados a dicha fecha, o de su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, y por 1,839.44 pesos (mil ochocientos treinta y nueve pesos 44/100 M.N.) de 
rendimientos financieros no reintegrados a la Tesorería de la Federación, en incumplimiento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 45; de la Ley de 
Coordinación Fiscal, artículos 42 y 49, y de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades

[...]

ocupar el puesto bajo el cual cobró un trabajador que presenta un monto por 130,745.73 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-10000-19-0814-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 130,745.73 pesos (ciento treinta mil setecientos cuarenta y cinco pesos 73/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por los pagos realizados con recursos del Fondo de Aportaciones 
para la Educación Tecnológica y de Adultos para el ejercicio fiscal 2024 a un trabajador del

[...]

103,299.15 pesos, para un total de pagos improcedentes por 122,206.75 pesos en exceso al 
monto contratado de 19 trabajadores, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-10000-19-0814-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 122,206.75 pesos (ciento veintidós mil doscientos seis pesos 75/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por realizar pagos en exceso al monto convenido con recursos del Fondo de 
Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos a 19 trabajadores eventuales, en

[...]

sin embargo, no acreditó la entrega de los bienes en el plazo para su 
devengo, por lo que persiste lo observado. 

2024-A-10000-19-0814-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,311,914.01 pesos (un millón trescientos once mil novecientos catorce pesos 
01/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos con recursos del Fondo de 
Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos para los contratos números

[...]

DE/RM/RC/012/2024 y DE/RM/RC/013/2024, del Colegio de Educación Profesional Técnica 
del Estado de Durango, relativos a la adquisición de bienes informáticos, de los que no se 
proporcionó la documentación que acredite la recepción de los bienes dentro del plazo para 
su devengo, de los cuales únicamente 416,380.00 pesos (cuatrocientos dieciséis mil 
trescientos ochenta pesos 00/100 M.N.) contaron con la suficiencia presupuestaria del fondo, 
en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 43 y 70, 
fracción I; de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 42 y 49; de la Ley de Disciplina Financiera

[...]

quienes se les realizaron pagos improcedentes con recursos del FAETA 2024 por 144,750.00 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-10000-19-0814-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 144,750.00 pesos (ciento cuarenta y cuatro mil setecientos cincuenta pesos 00/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes con recursos del Fondo de 
Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos para el ejercicio fiscal 2024 a 14